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DEL CONGRESO

12 de mayo de 2025

Consulta sobre las modificaciones presupuestarias y reasignacion de partidas para las
ejecuciones correspondientes a los ministerios de Salud y de Educacidén relativas a los afios
2024 y 2025 a la fecha. Concretamente, si existe un informe o cuadro comparativo entre las
reducciones o incrementos obrados en dicho periodo y el gasto previsto en el Presupuesto
de la Administracion Nacional para el Ejercicio Fiscal 2025 (reconducido 2023). Asimismo,
las modificaciones presupuestarias y resignacion de partidas para las dreas de Defensa e

Inteligencia, en el mismo periodo 2024-2025

En las tablas descritas a continuacidn, se encuentra el detalle de las variaciones del presupuesto inicial
para 2024 y para 2025 (al 9/5) de las areas solicitadas (por organismos y programas):

1 Ministerio de Defensa
2) Ministerio de Salud
3) Secretaria de Educacidon

4) Secretaria de Inteligencia del Estado

Ademas, cabe mencionar que la OPC elabora periddicamente informes sobre las modificaciones
presupuestarias que se aprueban mediante Decisiones Administrativas y Decretos de Necesidad vy
Urgencia. A través de estos informes puede hacerse un seguimiento de las modificaciones por

jurisdiccidn, las cuales se detallan en los anexos.

https://opc.gob.ar/ejecucion-presupuestaria-2/

ARo 2024. Variacion del presupuesto inicial.
En millones de $
Ministerio de Defensa

Ministerio de Defensa (Gastos Propios)

Conduccidén y Planificacion para la Defensa

Mantenimiento, Produccidén y Soporte Logistico para la
Defensa - Fondo Nacional de la Defensa 'FONDEF’

Servicios de Hidrografia
Transferencias Varias

Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas (EMCO)
Actividades Centrales

Formacién y Capacitacion

Fuerzas de Paz

Planeamiento Militar Conjunto

Planeamiento y Conduccién de Operaciones y de
Adiestramiento Militar Conjunto

Sanidad Militar Conjunta
Sostén Logistico Antartico

Estado Mayor General de la Armada Argentina (EMGA)

P.1

27.804
9.485

16.237
1.944
139

12.895
2.029
318
2108

845

367
13

714

224.227

38.639
22.982

10.969
4.601
88

46.001
5.340
704
6.265

4.737

3.425
305

25.224

600.704

10.835

13.497

5.268
2.657
51

33.106
3.311
386
4.157

3.892

3.058
192

18.111

376.477


https://opc.gob.ar/ejecucion-presupuestaria-2/

Actividades Centrales

Alistamiento Operacional de la Armada
Formacién y Capacitacion

Hidrografia Naval

Sanidad Naval
Sostenimiento Operacional

Transportes Navales

Estado Mayor General de la Fuerza Aérea Argentina
(EMGFA)

Actividades Centrales

Alistamiento Operacional de la Fuerza Aérea
Asistencia Sanitaria de la Fuerza Aérea

Capacitacion y Formacion de la Fuerza Aérea

Control de Transito Aéreo
Servicio Meteoroldgico Nacional

Sostenimiento Operacional

Transporte Aéreo de Fomento

Estado Mayor General del Ejército Argentino (EMGE)
Actividades Centrales

Alistamiento Operacional del Ejercito

Asistencia Sanitaria

Formacidn y Capacitacion
Remonta y Veterinaria

Sastreria Militar

Sostenimiento Operacional

Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y
Pensiones Militares

Prestaciones de Previsidon Social

Instituto de Investigaciones Cientificas y Técnicas para la

Defensa (CITEDEF)
Desarrollo Tecnoldgico para la Defensa

Instituto Geografico Nacional

Elaboracién y Actualizacién de Informacion Geoespacial y

Cartografia Basica Nacional
Servicio Meteorolégico Nacional

Servicios de Meteorologia Nacional

Subsecretaria de Planeamiento Operativo y Servicio
Logistico de la Defensa

Logistica de la Defensa

Total

ARo 2025. Variacion del presupuesto inicial al 9 de mayo.

56.264
116.625
26.968

2.839

19.299
949

1.282
192.668
34.108
95.109
25.447
30.475

1.994
1.567

1.096
2.873
445.070
89.270
222.755
43142

80.297
7.989

797
822

546.573
546.573

3.985
3.985
2414

2.441
9.557
9.557

2.672
2.672

1.467.891

136.191
338.570
66.545
4.010

47.775
2.641

4.972
510.151
96.321
259.252
59.468
74.565

4.522
3.546

3.733
8.744
1.241.856
319.852
608.177
111.269

180.231
19.251

1.81
1.265

1.435.547
1.435.547

10.405
10.405
6.228

6.228
21.995
21.995

8.237
8.237

3.919.763

79.927
221.945
39.577
1170

28.476
1.692

3.690
317.483
62.213
164.143
34.021
44.090

2.528
1.979

2.637
5.872
796.785
230.582
385.423
68.127

99.934
11.262

1.014
444

888.974
888.974

6.421
6.421
3.787

3.787
12.438
12.438

5.565
5.565

2.451.872



En millones de $
Ministerio de Defensa

Jurisdicciéon/Organismos/Programas

Ministerio de Defensa (Gastos Propios)
Conduccion y Planificacion para la Defensa

Mantenimiento, Produccidn y Soporte Logistico para la
Defensa - Fondo Nacional de la Defensa 'FONDEF’

Servicios de Hidrografia
Transferencias Varias

Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas (EMCO)
Actividades Centrales

Formacién y Capacitacion

Fuerzas de Paz

Planeamiento Militar Conjunto

Planeamiento y Conduccién de Operaciones y de
Adiestramiento Militar Conjunto

Sanidad Militar Conjunta
Sostén Logistico Antartico

Estado Mayor General de la Armada Argentina (EMGA)
Actividades Centrales

Alistamiento Operacional de la Armada

Formacidn y Capacitacion

Hidrografia Naval

Sanidad Naval

Sostenimiento Operacional

Transportes Navales
Estado Mayor General de la Fuerza Aérea Argentina
(EMGFA)

Actividades Centrales

Alistamiento Operacional de la Fuerza Aérea
Asistencia Sanitaria de la Fuerza Aérea
Capacitacién y Formacioén de la Fuerza Aérea
Control de Transito Aéreo

Servicio Meteoroldgico Nacional
Sostenimiento Operacional

Transporte Aéreo de Fomento

Estado Mayor General del Ejército Argentino (EMGE)
Actividades Centrales

Alistamiento Operacional del Ejercito

Asistencia Sanitaria

Formacién y Capacitacion

Remonta y Veterinaria

Sastreria Militar

Sostenimiento Operacional

Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y
Pensiones Militares

Prestaciones de Prevision Social

Instituto de Investigaciones Cientificas y Técnicas para la
Defensa (CITEDEF)

Desarrollo Tecnoldgico para la Defensa
Instituto Geografico Nacional

Elaboracién y Actualizacién de Informacion Geoespacial y
Cartografia Basica Nacional

Servicio Meteorolégico Nacional
Servicios de Meteorologia Nacional

Subsecretaria de Planeamiento Operativo y Servicio
Logistico de la Defensa

Presupuesto
inicial
38.639
22.982

10.969
4.601
88

45.995
5.361
699
6.226
4742

3.433
310
25.224

600.704
136.647
338.084
66.675
4.010
47.645
2.625
5.019

510.151
96.335
259.238
59.468
74.565
4.522
3.546
3.733
8.744

1.241.856
320.769
607.329

111.136
180.363
19.181
1.81
1.265

1.435.547
1.435.547

10.405
10.405
6.219

6.219
21.995
21.995

147

Presupuesto al
9/5

37.305
21.365

10.969
4.601
371

45.905
5.361
699
6.226
9.282

3.033
310
20.995

601.066
136.647
338.446
66.675
4.010
47.645
2.625
5.019

510.540
96.335
259.627
59.468
74.565
4.522
3.546
3.733
8.744

1.279.547
321.226
613.155
119.279
186.171
21.952
1.919
15.844

1.435.547
1.435.547

10.405
10.405
6.309

6.309
21.995
21.995

147

Diferencia

1.334

= 1.617

283

37.692
457
5.826
8.142
5.808
2772
108
14.579

920

90



Logistica de la Defensa

Total

ARo 2024. Variacion del presupuesto inicial.

En millones de $

Ministerio de Salud

Jurisdiccién/Organismos/Programas

Administracion Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud
Dr. Carlos G. Malbran

Prevencion, Control e Investigacion de Patologias en Salud
Servicios de la Deuda

Administracion Nacional de Medicamentos, Alimentos y
Tecnologia Médica

Control y Fiscalizacion de Medicamentos, Alimentos, Productos
Médicos, Cosméticos y Productos de Uso Domestico

Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer

Atencion de Pacientes

Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y
Adicciones ‘Licenciada Laura Bonaparte'

Asistencia para la Salud Mental y Consumos Problematicos
Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas

Atencién Sanitaria para la Comunidad

Hospital Nacional y Comunidad 'Dr. Ramén Carrillo’
Atencién de Pacientes

Instituto Nacional Central Unico Coordinador de Ablacién e
Implante

Regulacion de la Ablacidon e Implantes

Instituto Nacional de Rehabilitacion Psicofisica del Sur Dr. Juan

Otimio Tesone
Atencién a Personas con Discapacidades Psicofisicas
Instituto Nacional del Cancer (INC)

Investigacion, Prevencion, Deteccidon Temprana y Tratamiento del

Cancer

Ministerio de Salud

Abordaje de Curso de Vida

Abordaje Integral de Enfermedades No Transmisibles y sus
Factores de Riesgo

Acceso a Medicamentos, Insumos y Tecnologia Medica
Acciones para la Identidad de Genero

Actividades Centrales

Actividades Comunes a los Programas con Financiamiento
Externo

Actividades Comunes a los Programas de Acceso a la Salud
Actividades Comunes de la Unidad Gabinete de Asesores
Actividades Comunes de Programas de Calidad en Salud
Actividades Comunes de Programas de Equidad en Salud
Apoyo al Desarrollo de la Atencién Medica

Atencioén Sanitaria en el Territorio

Cobertura de Emergencias Sanitarias

Cobertura Sanitaria Compensatoria

Desarrollo de Estrategias en Salud Comunitaria

Desarrollo de la Salud Sexual y la Procreacion Responsable
Desarrollo de Seguros Publicos de Salud (BIRF N° 8853-AR/BIRF
N.2 9222-AR/BIRF N.2 9547-AR)

Estadisticas, Estudios e Investigaciones en Salud
Formacién de Recursos Humanos Sanitarios y Asistenciales
Fortalecimiento de la Capacidad del Sistema Publico de Salud
Funciones Esenciales de Salud Publica (BCIE N°2215)

Investigacion y Desarrollo de los Laboratorios de Produccién
Publica

Planificacion, Control, Regulacién, Estudios, Investigaciones y
Fiscalizacion de la Politica de Salud

147

3.911.659

Presupuesto inicial

14.601
14.600
0,1

14.191

14.191
12.829
12.829

6.691
6.691
62.351
62.351
11.265
11.265

8.733
8.733

4.501
4.501
3.066

3.066
442.807
7.555

515
38.201
474
33.178

1.518
832
928
454
596

2132

170
837
2.572
7.930

33.174
1.092
7.068
2.637
204

585

66.949

147

3.948.768

Presupuesto final

41.879
41.879
(O

39.568

39.568
38.015
38.015

16.816
16.816
171.976
171.976
29.484
29.484

37.244
37.244

11.241
11.241
4.999

4.999
1.150.762
7.080

41
118.279

389
102.747

1.514
640
731
378
526
6.102
156
684
78.084
2.045
3.969

83.443
561
9.031

4.299

243

275

1.084

37.109

Diferencia

27.279
27.279

25.377

25.377
25.186
25.186

10.124
10.124
109.625
109.625
18.219
18.219

28.511
28.51

6.740
6.740
1.933

1.933
707.955
475

104
80.078
85

69.569

5

192
197
75
70
3.970
14
153
78.084
528
3.961

50.269
531
1.964

1.662
40

310

65.865



Prevencion y Control de Enfermedades Crdénicas no Transmisibles
Prevencion y Control de Enfermedades Endémicas
Prevencién y Control de Enfermedades Transmisibles e
Inmunoprevenibles

Prevencién y Tratamiento de Patologias Especificas
Respuesta al VIH, Infecciones de Transmision Sexual, Hepatitis
Virales, Tuberculosis y Lepra

Transferencias Varias

Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacion
Argentina (SEDRONAR)

Actividad Comun a los Programas 51y 52

Atencién y Acompafiamiento a Personas con Consumos
Problematicos

Prevencioén, Estadisticas e Investigacion sobre Consumos
Problematicos

Superintendencia de Servicios de Salud

Actividades Centrales

Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud
Regulacién y Control del Sistema de Salud

Total

ANRo 2025. Variacién del presupuesto inicial al 9 de mayo.

En millones de $

Ministerio de Salud

Jurisdiccién/Organismos/Programas

Administracién Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud
Dr. Carlos G. Malbran

Prevencion, Control e Investigacion de Patologias en Salud
Servicios de la Deuda

Administracion Nacional de Medicamentos, Alimentos y
Tecnologia Médica

Control y Fiscalizacion de Medicamentos, Alimentos, Productos
Médicos, Cosméticos y Productos de Uso Domestico

Agencia Nacional de Discapacidad

Acciones de Integraciéon de Personas con Discapacidad
Actividades Centrales

Atencion Medica a los Beneficiarios de Pensiones no Contributivas
Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa

Prevencién y Control de Discapacidades

Promocidén del Modelo Social de la Discapacidad en Municipios
Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer

Atencién de Pacientes

Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y
Adicciones ‘Licenciada Laura Bonaparte’

Asistencia para la Salud Mental y Consumos Problematicos
Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas

Atencién Sanitaria para la Comunidad

Hospital Nacional y Comunidad 'Dr. Ramén Carrillo’

Atencién de Pacientes

Instituto Nacional Central Unico Coordinador de Ablacién e
Implante

Regulacién de la Ablacion e Implantes

Instituto Nacional de Rehabilitacién Psicofisica del Sur Dr. Juan
Otimio Tesone

Atencioén a Personas con Discapacidades Psicofisicas

Instituto Nacional del Cancer (INC)

Investigacion, Prevencion, Deteccion Temprana y Tratamiento del
Cancer

Ministerio de Salud

15.250
3.817

78.558
820

12.190
122.572

19.613
3.094

15.985

534
93.965
12.764
79.068
2.133
694.614

Presupuesto inicial

41.715
41.715
0]

39.568

39.568
3.735.549
4.769
9.089

552.553
3.165.105
3.502
532
38.015
38.015

16.816
16.816
171.976
171.976
29.484
29.484

37.244
37.244

11.241
11.241
4.999

4.999
990.386

50.022
3.332

226.917
617

23.473
423.731

41.782
7.391

32.246

2.145
117.398
30.208
81.620
5.569
1.701.163

34.772
485

148.359
203

11.283
301.159

22.169
4.297

16.261

1.611
23.432
17.444
2.552
3.437
1.006.549

Presupuesto al 9/5 Diferencia

41.715
41.715
0]

39.568

39.568
3.749.501
4.769
14.658

546.388
3.179.861
3.502
323
38.015
38.015

16.816
16.816
171.976
171.976
29.484
29.484

37.244
37.244

1.241
11.241
4.999

4.999
1.125.655

135.270



Abordaje de Curso de Vida

Abordaje Integral de Enfermedades No Transmisibles y sus
Factores de Riesgo

Acceso a Medicamentos, Insumos y Tecnologia Medica
Actividades Centrales

Actividades Comunes a los Programas con Financiamiento
Externo

Actividades Comunes a los Programas de Acceso a la Salud
Actividades Comunes de la Unidad Gabinete de Asesores
Actividades Comunes de Programas de Equidad en Salud
Actividades Comunes de Programas de Gestion Sanitaria
Apoyo al Desarrollo de la Atencién Medica

Atencién Sanitaria en el Territorio

Cobertura de Emergencias Sanitarias

Cobertura Sanitaria Compensatoria

Desarrollo de la Salud Sexual y la Procreaciéon Responsable
Estadisticas, Estudios e Investigaciones en Salud
Formacidén de Recursos Humanos Sanitarios y Asistenciales
Fortalecimiento de la Capacidad del Sistema Publico de Salud
Fortalecimiento de la Estrategia de Atencion Primaria
Fortalecimiento de los Sistemas Provinciales de Salud

Investigacion y Desarrollo de los Laboratorios de Produccién
Publica

Planificacion, Control, Regulacién, Estudios, Investigaciones y
Fiscalizacion de la Politica de Salud

Prevencion y Control de Enfermedades Crdnicas no Transmisibles
Prevencion y Control de Enfermedades Endémicas

Prevencién y Control de Enfermedades Transmisible e
Inmunoprevenibles

Prevencién y Tratamiento de Patologias Especificas

Respuesta al VIH, Infecciones de Transmisidon Sexual, Hepatitis
Virales, Tuberculosis y Lepra

Transferencias Varias

Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacion
Argentina (SEDRONAR)

Actividades Comunes a los Programas 51y 52

Atencion y Acompafiamiento a Personas con Consumos
Problematicos

Prevencion, Estadisticas e Investigacion sobre Consumos
Problematicos

Superintendencia de Servicios de Salud
Actividades Centrales

Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud
Regulacién y Control del Sistema de Salud

Total general

ARo 2024. Variacion del presupuesto inicial.
En millones de $

Secretaria de Educacién
Subjurisdiccion/Programas

Secretaria de Educacién

Acciones de Formacion Docente

Actividades Centrales

Conectar Igualdad

Cooperacioén e Integracion Educativa Internacional
Desarrollo de la Educacién Superior

Fondo Nacional de Incentivo Docente

Fortalecimiento Edilicio de Jardines Infantiles
Fortalecimiento Territorial y Acompafiamiento de
Organizaciones Educativas

Gestion Educativa y Politicas Socioeducativas

P.6

7.080

409
66.899
103.186

1.514
640
731
526
378
6.102
156
684
78.084
3.969
561
9.031
2.749
2.045
33.611

275

1.084

7.235
3.252

212.365
617

23473
423.731

41.782
7.391

32.246

2.145
109.023
28.508
74.945
5.569
5.267.798

Presupuesto inicial

2.477.153
9.139
13.070
15.732
796
1.385.289
347.351
32.997

2.775
119.999

7.990

3.609
65.763
133.802

1.514
0]

731

6
1.637
4.513
8

827
78.084
3.969
2180
9.031
6.503
1135
41.795

1.070

3.733
2.877

269.841
617

59.792
424.630

41.782
7.762

31.357

2.664
110.190
30.574
74.046

5.569

5.418.186

Presupuesto final

4.599.184
9.772
27.725
124.835
1733
3.351.610
59.150
31147

972
422.050

910

3.200
= 1136
30.617

= 640

= 520
1.258

= 1.589
= 148
143

1.619

3.754
= 910
8.184

= 275

= 3.503
= 374

57.476

36.319
899

370

= 889

519

1167
2.066

= 899

150.389

Diferencia
2.122.030
633
14.655
9.102
937
1.966.321

- 288.201

= 1.850

= 1.803
302.051



Gestion y Asignacion de Becas a Estudiantes
Informacién y Evaluacién de la Calidad Educativa
Infraestructura y Equipamiento

Innovacion y Desarrollo de la Formacién Tecnologica
Mejoramiento de la Calidad Educativa
Transferencias Varias

Total

ARo 2025. Variacion del presupuesto inicial al 9 de mayo.

En millones de $
Secretaria de Educacion

Subjurisdiccion/Programas

Secretaria de Educacién

Acciones de Formacién Docente

Actividades Centrales

Cooperacion e Integraciéon Educativa Internacional
Desarrollo de la Educacién Superior

Fondo de Compensacion Salarial Docente

Fortalecimiento Edilicio de Jardines Infantiles
Fortalecimiento Territorial y Acompafiamiento de
Organizaciones Educativas

Gestion Educativa y Politicas Socioeducativas
Gestidn y Asignaciéon de Becas a Estudiantes
Informacién y Evaluacion de la Calidad Educativa
Infraestructura y Equipamiento

Innovacién y Desarrollo de la Formacién Tecnoldgica
Mejoramiento de la Calidad Educativa

Plan Nacional de Alfabetizacién

Transferencias Varias

Total

Ao 2024. Variacién del presupuesto inicial.
En millones de $
Secretaria de Inteligencia de Estado

Organismo/Programa
Secretaria de Inteligencia de Estado
Informacioén e Inteligencia
Total

ARo 2025. Variacioén del presupuesto inicial al 9 de mayo.

En millones de $
Secretaria de Inteligencia de Estado

Organismo/Programa

Secretaria de Inteligencia de Estado
Informacioén e Inteligencia

Total

294.754
8.773
63.715
39.539
42.480
744
2.477.153

Presupuesto inicial

4.590.475

9.772

27.425

1.733

3.322.098

65.754

26.535

1.291
542.249
395.317
26.399
58.850
42.919
69.388
744
4.590.475

Presupuesto inicial

15.558
15.558
15.558

Presupuesto inicial

48.256
48.256

48.256

368.330 73.576
27.258 18.485
62.285 - 1.430
44.683 5144
67.013 24.534

620 - 124
4.599.184 2.122.030

Presupuesto al 9/5 Diferencia
4572.075 - 18.400
9.772 -
29.503 2.077
1.733 -
3.322.098 =
25.001 - 40.753
20147 - 6.388
203 - 1.088
258114 - 284135
395,521 204
29.078 2.679
168.056 109.206
42.919 -
1.807 - 57.581
258.123 258.123
o - 744
4.572.075 - 18.400
Presupuesto final Diferencia
48.256 32.698
48.256 32.698

48.256 32.698

Presupuesto al 9/5 Diferencia

80.873 32.616
80.873 32.616

80.873 32.616
i

o

[
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Lic/ Gabriel ESTERELLES

/ Director General



